ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 24.1.041.01, СОЗДАН-
НОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТ-

НОГО УЧРЕЖДЕНИЯ НАУКИ «ИНСТИТУТ ВОСТОКОВЕДЕНИЯ РАН»
ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ

СТЕПЕНИ ДОКТОРА НАУК
аттестационное дело №_______________

решение диссертационного совета от 6 марта 2023 г., № 1
О присуждении Жигульской Дарье Владимировне, гражданке Россий-

ской Федерации, ученой степени доктора исторических наук.
Диссертация «Эволюция алевизма в Турции в XX-XXI вв.» по специаль-

ности 5.6.2 – Всеобщая история принята к защите 14 ноября 2022 г., протокол
№ 10, диссертационным советом 24.1.041.01, созданным на базе Федерального
государственного бюджетного учреждения науки «Институт востоковедения
РАН», 107996, г. Москва, ул. Рождественка, д. 12, утвержден ВАК РФ 2 ноября
2007 года приказом № 2249-1432. Частичное изменение приказа от 19 декабря
2008 г., № 2151-613/1432. Приказом № 1925-1639 от 10.09.2009 года срок пол-
номочий совета продлен на период действия Номенклатуры специальностей
научных работников. Частичное изменение приказа от 29 апреля 2013 г.
№ 208/нк. Частичное изменение приказа от 6 апреля 2015 г. № 318/нк. Частич-
ное изменение приказа от 2 февраля 2018 г. № 112/нк. Частичное изменение
приказа от 28 сентября 2021 г. № 998/нк. Частичное изменение приказа от21
февраля 2023 г. № 324/нк.

Соискатель Жигульская Дарья Владимировна, 1987 года рождения, за-
щитила диссертацию на соискание ученой степени кандидата исторических на-
ук по специальности 07.00.03 – Всеобщая история (новая и новейшая история)
по теме «Роль алевитов в социально-политической жизни Турции в XX в.» 30
июня 2014 г. в диссертационном совете, созданном на базе Института востоко-
ведения РАН. Работает в должности доцента кафедры политологии Востока
факультета глобальных процессов МГУ имени М.В. Ломоносова. Диссертация
выполнена на кафедре политологии Востока ИСАА МГУ, затем ФГП МГУ
имени М.В. Ломоносова (приказ ректора МГУ В.А. Садовничего «О переводе
кафедры политологии Востока на факультет глобальных процессов МГУ имени
М.В. Ломоносова» от 15 июня 2022 г. №721).

В связи с тем, что ученый секретарь диссертационного совета
24.1.041.01 к.и.н. Петрова А.А. находится на больничном с 3 марта 2023 года,
обязанности ученого секретарь на заседании 6 марта 2023 г.по приказу Инсти-
тута от 06.03.2023 г. № 19 возложены на члена диссертационного совета д.и.н.
Сыртыпову С.-Х.Д.

Официальные оппоненты:
Колесников Александр Антонович, доктор исторических наук, профес-

сор, профессор кафедры международных гуманитарных связей факультета ме-
ждународных отношений, директор Центра евразийских исследований ФГБОУ
ВО «Санкт-Петербургский государственный университет», советник Департа-
мента безопасности и защиты активов АО РЭИН (ГК «РОСАТОМ»);
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Рыжов Игорь Валерьевич, доктор исторических наук, доцент, заведую-
щий кафедрой истории и политики России Института международных отноше-
ний и мировой истории ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Ниже-
городский государственный университет им. Н. И. Лобачевского»;

Филин Никита Александрович, доктор исторических наук, доцент, руко-
водитель отделения современного востоковедения и африканистики, заведую-
щий кафедрой современного Востока и Африки отделения современного восто-
коведения и африканистики факультета востоковедения и социально-
коммуникативных наук Историко-архивного института ФГБОУ ВО «Россий-
ский государственный гуманитарный университет»

— дали положительные отзывы о диссертации.
Ведущая организация – ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) феде-

ральный университет» – в своем положительном заключении, подготовленном
и подписанном доктором исторических наук, профессором, профессором ка-
федры алтаистики и китаеведения Р.М. Валеевым, кандидатом исторических
наук, доцентом, заведующим кафедрой алтаистики и китаеведения Р.Р. Муха-
метзяновым, кандидатом филологических наук, доцентом, деканом Высшей
школы международных отношений и востоковедения Э.К. Хабибуллиной, док-
тором исторических наук, профессором, заместителем директора по научной
деятельности Института международных отношений Р.М. Валеевым, утвер-
жденном доктором физико-математических наук, профессором, Первым про-
ректором – проректором по научной деятельности КФУ Д.А. Таюрским, указа-
ла, что представленная Д.В. Жигульской работа свидетельствует о качественно
новом теоретическом и историческом междисциплинарном уровне и выработке
самостоятельного научного подхода к анализу алевизма в Турции, учитывая его
внутреннюю этноязыковую гетерогенность и региональную вариабельность.
Авторская концепция алевизма как весьма специфичного, сформированного на
территории Анатолии этносоциорелигиозного феномена представляет несо-
мненную научную и прикладную ценность. Теоретическая важность работы со-
стоит в выработке и применении комплексного подхода к изучению алевитской
проблематики, учитывающего дуальную природу алевитской идентичности.
Научная новизна диссертационного исследования состоит в следующем: раз-
работана авторская концепция алевизма, выявлены его основные характеристи-
ки на различных этапах развития; дана оценка роли западного дискурса конца
XIX – начала XX вв. в отношении кызылбашей / алевитов в процессе эволюции
алевизма под влиянием кемалистской националистической идеологии; исследо-
вана эволюция концепции алевизма в раннереспубликанский период в истории
Турции; подробно изучены характерные особенности алевитского вероучения и
механизмы социального регулирования, присущие алевизму; выявлена регио-
нальная вариабельность алевитской религиозной традиции среди различных
субгрупп алевитов; проведено комплексное исследование и предложена автор-
ская периодизация процесса политизации алевизма в Турции в XX в.; изучено
влияние исторической памяти и роли коллективной травмы на современное са-
мосознание алевитов; исследованы конкретные шаги, предпринятые Партией
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справедливости и развития (ПСР) в отношении алевитов; приводится характе-
ристика современного состояния традиционного института религиозных лиде-
ров деде (dede) в алевизме; проанализирован феномен евроалевизма, дано опи-
сание процесса его институтализации на примере Германии; изучен процесс
частичной десакрализации алевитского ритуала и использования стандартизи-
рованных культурных форм с целью популяризации алевизма.

Соискатель имеет 68 опубликованных работ, в том числе по теме диссер-
тационного исследования были опубликованы 38 научных работ, среди них ин-
дивидуальная монография «Алевиты Турции» (Москва: ИВ РАН, 2016 г.) и гла-
вы в двух коллективных монографиях – «Ближний Восток в меняющемся гло-
бальном контексте» (Москва: ИВ РАН, 2018 г.) и «Ближний Восток в поисках
политического будущего» (Москва: ИВ РАН, 2019 г.), а также 27 статей в жур-
налах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий ВАК (19 – по
шифру специальности 07.00.03 «Всеобщая история», с 2021 г. – 5.6.2 «Всеоб-
щая история»).

Монография и главы в коллективных монографиях:
1. Жигульская Д. В. Алевиты Турции. – М.: ПРОБЕЛ-2000, 2016. – 116

с.
2. Жигульская Д.В. Основные этапы развития демократии в Турции //

глава в коллективной монографии Ближний Восток в поисках политического
будущего. / В. Г. Барановский, В. В. Наумкин, А. В. Демченко и др. – М.: Ин-т
востоковедения РАН, 2019. – 484 с.

3. Жигульская Д.В. Проблема этноконфессиональных меньшинств:
пример Турции // глава в коллективной монографии Ближний Восток в ме-
няющемся глобальном контексте / В. Г. Барановский, В. В. Наумкин, А. Д. Ва-
сильев и др. – М.: Институт востоковедения РАН, 2018. – 556 с.

Учебные курсы:
1. Жигульская Д. В., Сапрынская Д. В. Рабочая программа дисципли-

ны (модуля) «Эволюция идеи тюркской национальной идентичности в конце
XIX – середине XX вв.». Моск. гос. ун-т им. М. В. Ломоносова, Ин-т стран
Азии и Африки. – Москва: ПРОБЕЛ-2000, 2020. – 20 с.

В рекомендуемых ВАК научных изданиях:

[…]

ре только после основания Республики.

14. [Вопрос о трансформации института деде]. Соискатель не согласилась
с замечанием уважаемого оппонента. Говоря о трансформации института деде,
соискатель отметила, что она является частью более широкого процесса рекон-
цептуализации алевитской традиции. В премодернистких условиях власть деде
охватывала как политическую, так и религиозную сферы жизни, которые были
отражены в ритуале. Стремительные социальные изменения привели к упадку
власти деде и возникновению новых лидеров общины – современной интеллек-
туальной элиты и алевистких активистов, которые выполняют нерелигиозную
функцию репрезентации общины, в то время как институт деде сводится ис-
ключительно к религиозному контексту.

15. Что касается вопроса об анализе взаимодействия дискурса покаяния в
Германии и алевитского нарратива трагических событий в Сивасе: на взгляд
соискателя, здесь речь идет скорее о создании чувства солидарности со всеми
притесняемыми народами. Примером может служить театральное представле-
ние «От реквиема к надежде», которое было организовано алевитской диаспо-
рой в 2006 г. на стадионе в г. Кёльн и посвящено различным эпизодам кровавой
резни и притеснений на протяжении истории. В связи с этим немецкое издание
газеты «Голос алевитов» (“Alevilerin Sesi”) подчёркивало, что основной прин-
цип алевизма – «поддержка угнетенных против тирании, так чтобы Сивас, Зо-
линген, Халабджа и Аушвиц не повторились снова». То есть здесь все эти на-
циональные трагедии различных периодов объединены. Однако углубление
этой особой темы, видимо, имеет смысл в специальных исследованиях, а в
структуру данной диссертации вписалось бы не совсем удачно.

16. Действительно, тема мученичества служит лейтмотивом алевитской
традиции и исторического мифа. Дж. Верч называет это «шаблоном схематиче-
ского нарратива». Тема передается в поэзии и искусстве алевитов, связывая
членов общины и предлагая условную схему, по которой алевиты склонны ин-
терпретировать любые происходящие события (J.V.Wertsch, Voices of Collective
Remembering, Cambridge: Cambridge University Press, 2002). Но важно и отме-
тить, что подобные трагические события действительно повторяются на протя-
жении истории, регулярно подпитывая нарратив мученичества.

17. Соискатель отчасти согласна с мнением оппонента о перспективах
анализа присутствия тюркского компонента алевизма. Здесь нужно помнить,
что акцент на тюркские корни алевизма был сделан под влиянием идеологии
турецкого национализма, стремящегося к гомогенизации общества. Так, соис-
катель уверена, что детального изучения наравне с тюркскими требуют и древ-
неиранские корни алевизма.

18. Статистические данные социально-экономического развития алевитов
в Турции были проанализированы соискателем ранее в рамках кандидатской
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диссертации. Результаты эти были опубликованы. К сожалению, по правилам
их нельзя использовать в диссертации повторно даже самому автору. Анализ
был выполнен основе общедоступных баз данных Турецкого института стати-
стики за первое десятилетие XXI в., а также опубликованных материалов П.
Эндрюса и Д. Шенкленда. Результаты анализа не выявили достоверного влия-
ния алевитского фактора на показатели благосостояния турецких провинций.

19. [Вопрос об идентичности сирийских алавитов]. Соискатель признала,
что в этом конкретном параграфе, она сформулировала свою мысль недоста-
точно четко, от этого у оппонента справедливо возникло впечатление, что со-
искатель ведет речь о нусайритах Сирии и соблюдении ими баланса религиоз-
ной и гражданской идентичности. Однако, соискатель имела ввиду исключи-
тельно тех нусайритов, которые проживают в Турции и говорила о том, что они
ставят акцент на гражданской стороне своей идентичности, делая некоторые
послабления в области религиозной традиции. Также соискатель имела ввиду,
что они стремятся к более тесным контактам с анатолийскими алевитами, чем
со своими единоверцами в Сирии.

20. Соискатель благодарит уважаемого оппонента за рекомендацию ис-
следовать такой аспект алевитского мировоззрения, как позитивное отношение
к труду и степень его влияния на развитие алевитского сообщества. Некоторые
разработки в этой области соискателем уже выполнены, однако публиковать
результаты рано. Соискатель планирует в дальнейшем представить их в от-
дельной статье.

Отвечая на замечания, сделанные в ходе дискуссии, диссертант от-
метила, что:
21. [Замечания д.и.н. Аликберова А.К.]. Соискатель позволила себе не со-
гласится с замечанием относительно природы алевизма, указав на то, что в ра-
боте делается акцент на суфийских корнях алевизма, в частности, оценивается
влияние различных тарикатов на формирование алевизма, таких как йесевийе,
хайдарийе, вефаийе. Отмечается исламская природа алевизма, хотя корни этого
явления кроятся в гетеродоксных, маргинальных течениях внутри ислама. Так-
же соискатель отметила, что божественное триединство у анатолийских алеви-
тов и арабских алавитов разнится. Есть основания полагать, что у первых Бог
имманентен, а у вторых – трансцендентен. У арабских алавитов триединство
заключается в единении Мана-Исм-Баб, где Мана – это Али или абстрактный
абсолют, Исм – это Мухаммед и первая эманация Бога, а Баб – Сальман Фари-
си. Также сосикатель, ссылаясь на источник Х. Эль-Хасиби «Китаб аль- Мад-
жмуа’» отметила, что для арабских алавитов Али – это воплощение Бога, но не
историческая фигура, в то время как для алевитов – историческая фигура. От-
носительно публикаций диссертант отметила, что, хотя и не во всех названиях
фигурирует термин «алевизм», все работы посвящены различным аспектам ис-
торического, социального и идеологического развития республиканской Тур-
ции, и необходимы для создания полноценной картины эволюции алевизма.
22. [Замечания д.и.н. Зайцева И.В.]. Соискатель отметила, что в работе
присутствует упоминание монографии Ю.А. Аверьянова, однако использование
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