Отзыв официального оппонента

доктора исторических наук, профессора Колесникова Александра Антоновича на диссертацию Жигульской Дарьи Владимировны «Эволюция алевизма в Турции в XX-XXI вв.», представленную на соискание ученой степени доктора исторических наук по научной специальности 5.6.2. – Всеобщая история

Актуальность темы, выбранной диссертантом для исследования, определяется не только важностью анализа феномена алевизма в Турции и определения основных этапов его эволюции в XX-XXI вв., но и стремлением правильно оценить причины и содержание этнорелигиозных процессов, происходящих сегодня в регионе Ближнего Востока. Как совершенно справедливо отмечает автор, в настоящее время алевитская община Турции – это внушительная сила, с которой нельзя не считаться как в общественно-политической, так и в социально-культурной жизни турецкого государства.

Новизна и научная значимость предпринятого исследования определяется несколькими моментами. Первый из них – комплексный подход в изучении алевизма в Турции на всех этапах его развития. Важность такого подхода очевидна, поскольку не секрет, что отечественные исследователи значительное время находились под определенным влиянием турецкой историографии, которая весьма односторонне трактовала явление алевизма. В этой связи отметим самостоятельный научный подход автора в создании своего рода научной антологии алевизма за 100-летний период.

Вторым моментом следует считать удачное, на наш взгляд, авторское определение алевизма в Турции как «сформированной преимущественно на территории Анатолии весьма специфичной этносоциорелигиозной общности, исторические корни которой восходят к движению кызылбашей». В предложенной автором концепции алевизма разработана также периодизация процесса политизации от раннереспубликанского периода до преобразования алевизма в феномен общественной жизни Турции.

Отметим также ценность авторского анализа региональных особенностей алевитского вероучения, а именно вариабельности алевитской религиозной традиции среди субгрупп алевитов-тахтаджи, алевитов-курдов, и алавитов-арабов.

Принципиально новым моментом можно назвать выявленные диссертантом характерные тенденции в изображении алевизма в музыке, литературе, кинематографе.

Структура диссертации, включающая в себя введение, 5 глав из 22 разделов, заключение, список терминов и список литературы отвечает поставленным целям и задачам исследования. Выбранный автором формат подачи материала позволил досконально рассмотреть все стороны алевизма, включая этапы эволюции алевизма от раннереспубликанского периода до настоящего времени, специфику алевитского вероучения, роль исторической памяти о событиях в Дерсимае и в Сивасе, процесс дифференциации религиозной власти в алевизме на современном этапе.

Существенен авторский вывод о алевизме как этносоциорелигиозном феномене, для которого характерен полиморфизм (алеви́зм как течение внутри ислама как самостоятельная религия, культура, философия, политический феномен).

Автор проделал кропотливую и очень ценную работу по изучению источников и соответствующей литературы. Переработан целый пласт практически неизвестных отечественному исследователю научных материалов (привлечено 530 наименований на иностранных языках). Впервые тщательному научному анализу подвергнуты источники, посвященные доктрине кызылбашей / алевитов и бекташи, а также арабских алавитов Турции, партийные документы двух алевитских партий, «Алевитский манифест» 1990 года. Кроме того, привлечены нормативно-правовые документы, доклады Еврокомиссии по вопросам нацменьшинств,

материалы СМИ, находящихся под контролем алевитов. Особая ценность заключается в привлечении результатов полевых исследований, проведенных автором в провинции Невшехир и алавитской общины в провинции Хатай, а также интервьюирования представителей различных социальных групп алевитов.

Избранные методологические формы исследования, в особенности контент-анализ источников и литературы позволили сравнить и обобщить материал различных системных групп; благодаря чему были решены поставленные задачи и достигнуты цели научной работы.

Степень раскрытия сущности проблемы и обоснованности научных положений достаточно высока. Выбор направлений анализа позволил диссертанту найти точную точку фокализации ключевых проблем и четко сформулировать задачи исследования. При этом, автор показал умение обобщать, делать выводы и сопоставлять различные точки зрения по исследуемым вопросам. Это относится, в частности, к анализу западного дискурса конца XIX - начала XX вв. в отношении кызылбашей / алевитов.

Что касается практической значимости, то представляется, что основные положения и результаты исследования могут быть использованы при разработке курса истории стран Ближнего и Среднего Востока, а также новых общих и специальных курсов (по этноконфессиональной и этносоциальной тематике) в высших учебных заведениях по профилю «исламоведение», «регионоведение» и «востоковедение». Кроме того, ряд оригинальных авторских заключений относительно определения эффективности различных стратегий интеграции религиозных меньшинств может способствовать разработке на этой основе рекомендаций по анализу, оценке, прогнозу и внешнему регулированию возможных сценариев развития различных межнациональных конфликтов в полиэтничных и многоконфессиональных социумах. Согласимся с автором и в практической

значимости «алевитского фактора» с точки зрения его использования в политических контактах, в том числе и на двустороннем российско-турецком уровне. Будучи на дипломатической работе в Турции, автору данного отзыва неоднократно приходилось убеждаться в этом.

Отмечая положительные стороны представленной диссертации, следует признать, что она не лишена некоторых недостатков. Так, например, затрагивая в первом разделе четвертой главы проблему взаимоотношений алевитов с правящей Партией справедливости и развития, уместно было бы дать оценку алевитского фактора в современном образе ключевых политических партий, что особенно актуально в преддверии предстоящих президентских выборов, намеченных на июнь 2023 г.

Выделяя основательную работу автора по сбору полевой информации и интервьюированию представителей алевитских общин, весьма полезным было бы в виде приложения к диссертации добавить фотоматериалы, полученные в результате полевых исследований.

Учитывая ценность источникового материала, привлеченного диссертантом к работе, следовало бы в списке использованной литературы отдельно выделить раздел «Источники».

Полностью разделяя авторскую оценку о важности изучения такого явления как «евроалевизм», хотелось бы увидеть в диссертации более подробную информацию об алевитах не только Германии, но и других европейских стран, хотя это вполне может являться темой отдельного исследования.

В работе встречаются, к сожалению, незначительные досадные опечатки и повторы.

Вместе с тем, высказанные замечания адресованы автору, прежде всего, как пожелания в его дальнейшей работе, которая, как нам

представляется, могла бы облечь форму солидной монографии (наряду с уже вышедшей в свет книгой Д.В. Жигульской «Алевиты Турции» (М.: ПРОБЕЛ-2000, 2016. – 116 с.) и запечатлеть крупный вклад диссертанта в отечественную историческую науку в плане изучения данной проблематики. Тем самым работа Д.В.Жигульской, как нам представляется, открывает большие возможности для продолжения исследования данного направления. Так, к примеру, было бы целесообразно как с академической, так и с практической точек зрения продолжить работу по изучению влияния исторической памяти и, в частности, коллективной травмы на консолидацию алевитского сообщества и укрепление современной алевитской идентичности. Важно было бы также получить ответы на следующие вопросы: каким образом различные сообщества (например, этнические или религиозные меньшинства) устанавливают между собой связь, основываясь на чувстве солидарности и испытанного ими опыта притеснения со стороны государства или доминирующей общности? Насколько эффективен нарратив виктимизации в отношениях этих групп с правящими режимами государств и в отстаивании своих интересов? Как, апеллируя к исторической памяти, сохранять стабильность в полиэтничных и многоконфессиональных социумах? Эти и другие вопросы, безусловно, ждут еще своих исследователей.

Представленные выше характеристики и оценки основных результатов работы дают основания утверждать, что диссертация Д.В.Жигульской представляет собой самостоятельно выполненную научно-квалификационную работу, является законченным исследованием, отличается глубоким анализом теоретического и эмпирического материала и грамотным изложением. Основные положения диссертационной работы отражены в солидном перечне публикаций автора, включающем монографию, две отдельные главы в книгах, учебном пособии и 27 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК. Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы. Диссертантом решена крупная научная

проблема, результаты исследования доказательны, обоснованы, оригинальны и никаких сомнений не вызывают. Выводы, предложенные соискателем, имеют больше научное и практическое значение. По своей актуальности, научной новизне и практической значимости диссертация Дарьи Владимировны Жигульской «Эволюция алевизма в Турции в XX-XXI вв.» является актуальной исследовательской работой высокого научно-теоретического уровня, соответствует паспорту специальности и профилю диссертационного совета.

Диссертация отвечает требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ 24 сентября 2013 г. № 842 в ред. 26.09.2022 г., а её автор Жигульская Дарья Владимировна заслуживает присуждения учёной степени доктора исторических наук по специальности 5.6.2. – «Всеобщая история».

Официальный оппонент:

советник Департамента безопасности
и защиты активов АО РЭИН (ГК «Росатом»),
доктор исторических наук, профессор кафедры
международных гуманитарных связей СПбГУ

14.02.2023г.

А.А.Колесников

Адрес АО РЭИН: 115114, Москва, ул. Летниковская, д.10, стр.5
Тел. +7(495)7300873, E-mail: rein@rosatom.ru

Подпись А.А. Колесникова утверждено

руководитель направления
по трудовым отношениям
ГКИРП
АО РЭИН
Воронова С.В.